
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  43Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Servidor(es): 5922783/JOSÉ MARIA ROCHA FILHO(Agente 
Prisional)
Período: 18/05/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172721

OUTRAS MATÉRIAS
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº 451/2016, protocolo n° 139480 publicada 
no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu viagem ao 
município de Salinópolis /PA, o servidor PATRICK ERICK DE 
ALMEIDA COSTA, matrícula nº5835640.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172666
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº2915/2016, protocolo n° 139490 
publicada no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu 
viagem ao município de Cametá /PA, o servidor PATRICK ERICK 
DE ALMEIDA COSTA, matrícula nº5835640
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172662
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº 2481/2016, protocolo n° 139492 
publicada no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu 
viagem ao município de Bonito /PA, o servidor PATRICK ERICK 
DE ALMEIDA COSTA, matrícula nº5835640.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172653
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº 2480/2016, protocolo n° 139451 
publicada no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu 
viagem ao município de Vigia de Nazaré /PA, o servidor PATRICK 
ERICK DE ALMEIDA COSTA, matrícula nº5835640.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172649
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº 801/2016, protocolo n° 139442 publicada 
no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu viagem ao 
município de Salinópolis /PA, o servidor PATRICK ERICK DE 
ALMEIDA COSTA, matrícula nº5835640.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 086 DE 30 DE MARÇO DE 2017

Servidor: Carlos Roberto Cardoso Aguiar;
Matrícula: 716260/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período de gozo: 01.06 a 31.08.2017 (90 dias);
Triênio: 30 dias restantes, referente ao triênio de 02.04.1981 a 
01.02.1984 e, 60 dias referente ao triênio de 02.04.1984 a 01.04.1987.

Protocolo: 172521

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 133 DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 4.437 de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei 6.576 de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei 8.096 de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016, e,
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão n° 004/2016, e Processo 
2016/305547;
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a Portaria n.º 094 da Fundação Cultural do 
Estado do Pará/FCP de 20/03/2015, publicada no DOE 32.852 
de 23/03/2015.
 2 - CONSTITUIR COMISSÃO, para dar prosseguimento à 
execução do Programa de Cheque Moradia, relativa aos exercícios 
de 2017/2018, composta pelos servidores relacionados, sob a 
coordenação do primeiro: Matrícula: 5656869/2, ROSALINA 
FERREIRA RIBEIRO, Assessor, Matrícula: 57176658/3, CARLOS 
HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES FIGUEIREDO, Técnico em 
Gestão Cultural-Arquitetura, Matrícula: 5892351/1, MYCHELLE 
LEMOS FREIRE Técnico em Gestão Cultural-Arquitetura e 

Matrícula: 57234396/1, IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO, 
Técnico de Administração e Finanças-Ciências Sociais.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 173076
PORTARIA Nº136 DE 27 DE ABRIL DE2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/172945 de 25 de abril de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Ananideua/PA, nos dias 04 e 05/05/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.
Matrícula Nome Cargo
57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes1 (uma) 
diáriaaos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 173077

PORTARIA Nº  140 DE 02 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO, o e-mail datado de da GAPRES de 02/05/2017.
RESOLVE:
1- CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA
 NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 
GOZO

5301629/2 ANGELA MONTEIRO 
MEDEIROS ASSESSOR 01/01/2016 A 

31/12/2016
15/05 a 
13/06/17

2- DESIGNAR a servidor abaixo, para substituir o titular  no seu 
respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

5301629/2
ANGELA 
MONTEIRO 
MEDEIROS

ASSESSOR 5903311/1
RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES DE 
ALMEIDA

15/05 a 
13/06/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 173078

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: CARTA CONVITE N° 001/2017-FCP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a construção 
de banheiros (masculino, feminino e PNE) no pavimento térreo 
da sede da FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Fracassado -

Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 172977

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 049/2017
Nº PROCESSO: 2017/139232
VALOR: R$ 90.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00054 e 17EMEN00077
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Gabriel 
Gava, por suas apresentações no evento “21 Aniversario de 
Sapucaia”, no dia 20/04/2017, no  município de Sapucaia/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 172675

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
Termo de Compromisso nº 024/2017 por Prazo 

Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JULIANA DO 
REGO MEDEIROS (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/149210
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 02.05.2017 - Vigência: 02.05.2017 a 01.05.2018
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 172639
Termo de Compromisso nº 025/2017 por Prazo 

Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALESSANDRA 
WANZELER MOREIRA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/119660
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 02.05.2017 - Vigência: 02.05.2017 a 01.05.2018
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 172640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

Resultado defi nitivo do Certame referente ao Processo 
Seletivo Simplifi cado, concernente ao EDITAL N° 002/PSS/
SECOM de 21 de março de 2017, publicado no DOE N° 33.338 de 
22.03.2017, protocolo n° 158351, conforme abaixo por ordem 
de Classifi cação:
Cargo - Assistente Administrativo:
CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL
1° ROSANGELA SIQUEIRA ANDRADE 20,83
2° ADRIANO JORGE DE ARAÚJO MONTEIRO 20,75
3° ANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA 20,41
4° RICARDO JOSÉ ALAB NASCIMENTO 20,33
5° ANA LUCIA FURTADO FARIAS 20,00
6° BERNARDO CLEO PINTO DE AVIZ 19,75
7° ALICE CRISTINA BRAGA FERREIRA 19,25

Cargo - Jornalista:

CANDIDATO
PONTUAÇÃO 
TOTAL

1° HELOÁ BARBOSA CANALI 15,50
2° ANNA CRISTINA OLIVEIRA GOES SIQUEIRA 
CAMPOS SOUSA 15,25

3° MARCELO DE JESUS LEITE 13,62
4° VÍVIAN DE NAZARETH SANTOS CARVALHO 13,25
5° ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA 12,50
6° FABÍOLA DE FIGUEIREDO UCHÔA 12,12
7°ANGÉLICA NUNES DA SILVA 11,25
8°CAMILA DA SILVA SANTOS 6,37

Cargo - Motorista:
CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL
1° PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA 19,91
2° EDUARDO JOSÉ RAIOL PEREIRA 19,58
3° EMERSON ROGÉRIO DE SOUZA TAVARES 14,08

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS

Protocolo: 173066
Resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da terceira fase – Entrevista Pessoal do EDITAL N° 
002/PSS/SECOM de 21 de março de 2017, publicado no DOE N° 
33.338 de 22.03.2017, protocolo n° 158351, conforme listagem 
abaixo:

CANDIDATO RECUSO RESULTADO
PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA RECURSO CONHECIDO DEFERIDO

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 173052


